Восприят Ізраїля отрока Своєго,
пом'янути милості, якоже глагола ко отцем нашим,
Аврааму і сімені єго, даже до віка.
Честнійшую Херувим і славнійшую
без сравненія Серафим, без істлінія
Бога Слова рождшую, суццю Богородицю, Тя величаєм.

# Тропарі й Кондаки дванадесятих свят і свята Пасхи

## Різдво Пресвятої Богородиці

*8 вересня (21 вересня)*

### Тропар, глас 4

Рождество Твоє, Богородице Діво, / радість возвісти всей вселенній, / із Тебе бо возсія
Солнце правди, Христос Бог наш, / і, разрушив клятву, даде благословеніє // і,
упразднів смерть, дарова нам живот вічний.

### Кондак, глас 4

Іоакім і Анна поношенія безчадства, / і Адам і Єва от тлі смертния свободістася,
Пречістая, / во святім рождестві Твоєм. / То празднують і людіе Твої, / вини
прегрішеній ізбавльшеся, / внегда звати Ти: // неплоди раждаєть Богородицю і
питательницю Жізні нашея.

## Воздвиження Хреста Господнього

*14 вересня (27 вересня)*

### Тропар, глас 1

Спасі, Господи, люди Твоя / і благослови достояніє Твоє, / побіди на сопротивля
даруя // і Твоє сохраняя Крестом Твоім жительство.

### Кондак, глас 4

Вознесійся на Крест волею, / тезоіменітому Твоєму нòвому жительству / щедроти
Твоя даруй, Христє Бòже. / Возвесели нас силою Твоєю, / побіди дая нам на
сопостати, / посòбіє імущим Твоє оружіє міра, // непобідимую побіду.

## Введення у храм Пресвятої Богородиці

*21 листопада (4 грудня)*

### Тропар, глас 4

Днесь благоволєнія Бòжия предображеніє / і чоловіков спасєнія проповіданіє, / в храмі
Бòжії ясно Діва являється / і Христа всім предвозвіщаєть. / Той і ми велегласно
возопіим: // радуєся, смотрєнія Зиждітелева ісполненіє.

## Кондак, глас 4

Пречістий храм Спасов, / многоцінний чертог і Діва, / священне сокрóвище слави Бóжия, / днесь ввóдиться в дом Госпóдень, благодáть совводящи, / Яже в Дусі Божéственном, / Юже воспівають А́нгели Бóжії: // Сія єсть селéніє Небéсное.

## Різдво Христове

*25 грудня (7 січня)*

## Тропар, глас 4

Рождество Твоє, Христé Бóже наш, / возсія мірові світ рáзума, / в нем бо звіздам служáщїї / звіздою учáхуся / Тебї клáняться, Солнцю прáвди, / і Тебé відіти с висотї востока; // Гóсподи, слава Тебї.

## Кондак, глас 3

Діва днесь Пресúщественнаго раждáєть, / і земля вертéп Непристúпному принóсить. / А́нгели с пáстирми славослóв'ять, / волсві же со звіздою путешéствують; / нас бо рáди родіся // Отрочá млáдо, Превічний Бог.

## Хрещення Господне

*6 січня (19 січня)*

## Тропар, глас 1

Во Іордáні крещáющуся Тебї, Гóсподи, / Трóичеськое явіся поклонéніє, / Родітелев бо глас свідітельствоваше Тебї, / возлюбленнаго Тя Сїна іменуя, / і Дух в віді голубїні / ізвіствоваше словесé утверждéніє. / Явлéйся, Христé Бóже, // і мир просвіщэй, слава Тебї.

## Кондак, глас 4

Явілся єсі днесь вселéнній, / і Світ Твой, Гóсподи, зна́менася на нас, / в рáзумі пою́щих Тя; / пришéл єсі і явілся єсі, // Світ Непристúпний.

## Стрітення Господне

*2 лютого (15 лютого)*

## Тропар, глас 1

Рáдуйся, Благодáтна Богородице Діво, / із Тебé бо возсія Сóлнце Прáвди — Христóс Бог наш, / просвіщáяй сúщия во тьмі; / веселіся і ти, стáрче прáведний, / приéмий во об'я́тія Свободітеля душ нáших, // дáрующого нам Воскресéніє.

## Кондак, глас 1

Утрóбу Дівичу освятівий Рождеством Твоім / і рúці Симеони благословівий, / якоже подобáше, предварів, / і ніні спасл еси нас, Христé Бóже, / но умири во бранéх жительство // і укріпи люди, їхже возлюбил еси, єдине Человіколюбче.

## Благовіщення Пресвятої Богородиці

*25 березня (7 квітня)*

### Тропар, глас 4

Днесь спасенія нашого главїзна / і єже от віка Таїнства явленіє: / Син Бóжий Син Діви бивáеть, / і Гавриїл благодáть благовіствуєть. / Тімже і ми с ним Богородиці возопїїм: / радуйся, Благодáтняя, // Господь с Тобóю.

### Кондак, глас 8

Благослове́н еси́, Христе́ Бо́же наш, / І́же премудри́ ловці́ явлѣ́й, / низпосла́в їм Ду́ха Свята́го, / і і́ми уловлѣ́й вселѣ́нну, // Человіко́любче, сла́ва Тебѣ́.

## Кондак, глас 8

Є́гда́ снизше́д, язѣ́ки слѣ́я, разде́ляше язѣ́ки, Вішній; / є́гда́ же о́гнення язѣ́ки разда́яше, в соєди́неніе́ вся призва́, // і согла́сно сла́вим Всесвята́го Ду́ха.

## Преображення Господнє

*6 серпня (19 серпня)*

### Тропар, глас 7

Преобра́зился еси́ на горі́, Христе́ Бо́же, / показави́й ученико́м Твои́м сла́ву Твою́, / яко́же можа́ху; / да возсія́еть і́ нам, грі́шним, сві́т Тво́й присносу́щний // моли́твами Богоро́диці, Світода́вче, сла́ва Тебѣ́.

## Кондак, глас 7

На горі преобразілся еси, / і якоже вміщаху учениці Твої, славу Твою, Христе́ Бо́же,
вїдиша, / да егда́ Тя ўзрятъ распина́ема, / страда́ніе ўбо уразуміють во́льное, / мірові
же проповідять, // яко Ти еси́ воістину́ Отче́е сія́ніе.

## Успіння Пресвятої Богородиці

*15 серпня (28 серпня)*

### Тропар, глас 1

В рождестві дівство сохрани́ла еси́, / во успені́ї міра не оста́вила еси́, Богоро́дице, /
преста́вилася еси́ к животу́, Ма́ти су́щи Живота́, // і моли́твами Твої́ми ізбавля́єши от
сме́рти ду́ші на́ша.

### Кондак, глас 2

В моли́твах Неусипа́ющую Богоро́дицю / і в предста́тельствах непрело́жное Упова́ніе /
гроб і умерщвлє́ніе не удержáста, / якоже бо Живота́ Ма́тер / к животу́ преста́ви, // во
утро́бу Всели́вийся присноді́вственную.

# Тропарі й Кондаки великих свят

## Покрова Пресвятої Богородиці

*1 жовтня (14 жовтня)*

### Тропар, глас 4

Днесь благовірнії людіє світло прázднуєм, / осіняємі Твоім, Богомáти, пришéствієм, / і к Твоєму взирающе Пречістому Образу, умільно глаголем: / покрій нас честнім Твоім покрóвом / і ізбáви нас от всякого зла, / молящи Сіна Твоєго, Христá Бóга нáшого, // спасті дýші нáша.

### Кондак, глас 3

Ді́ва днесь предстоїть в цéркві / і с ліки святіх невідимо за ни мо́литься Бóгу; / А́нгели со архієреї поклоняються, / апóстоли же со проро́ки ликовствують, // нас бо ра́ди мо́лить Богорóдиця Превічнаго Бóга.

## Обрізання Господне

*1 січня (14 січня)*

### Тропар, глас 1

На престóлі огнезрáчнім / в ви́шніх сідяй со Отцém Безначáльним і Божéственным Твоім Дýхом, / благоволи́л еси́ родітися на землі / от Отрокови́ці, неіскусомúжня Твоєя́ Мáтере, Ісýсе; / сего́ ра́ди і обрі́зан бил еси́, яко чоловік осьмодне́вний. / Сла́ва всеблагóму Твоєму́ совіту, / сла́ва смотрénію Твоєму́, // сла́ва снизхождénію Твоєму́, єди́не Человіколю́бче.

### Кондак, глас 3

Всіх Господь обрі́заніє терпíть / і чоловічеськая прегрішénія, яко Благ обрі́зуєть, / даєть спасénіє днесь міру; / радується же в ви́шніх і Создáтелев ієрáрх // і світоно́сний Божéственный таї́нник Христóв Васи́лій.

## Різдво Іоанна Предтечі

*24 червня (7 липня)*

### Тропар, глас 4

Прорóче і Предтéче пришéствія Христóва, / достóйно восхваліти тя недоумі́єм ми, любóвію чту́щії тя, / непло́дство бо рóждшия і óтчее безгласіє разрíшися / сла́вним і честнім твої́м рожде́ством, // і вопло́ченіє Сіна Бóжия мірові пропові́дується.

### Кондак, глас 3

Прэжде неплоди днесь Христова Предтечу раждаєть, / і той єсть ісполнєніє всякаго пророчества, / єгоже бо пророци проповідаша, / на сего во Іордані рўку положив, // явіся Божия Слова пророк, проповідник, вкупі і Предтеча.

### Святих першOVERHOVНИХ апостолів Петра і Павла

*29 червня (12 липня)*

### Тропар, глас 4

Апостолов первопрестольници / і вселєнния учїтелїє, / Владїку всіх молїте / мир вселєнній даровати // і душам нашим вєлію мїлость.

### Кондак, глас 2

Твєрдия і боговїщанния проповідателї, / верх апостолов Твоїх, Господи, / приял єсі в наслаждєніє благїх Твоїх і покій; / болїзни бо оних і смерть приял єсі паче всякаго всеплодїя, // Єдїне свїдїй сердєчная.